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foranstaltninger i øvrigt -  ville beskrive udvik- 
lingen inden for trikiner. 

Jeg ved bare, at jeg også har været til møde i 
Danske Slagterier, hvor vi havde den diskus- 
sion, og hvor jeg så foreslog, at vi skulle ned- 
lægge den kontrol. Dér sagde man til mig pro- 
fessionelt, at det nok ikke var en klog idé, før 
man kunne dokumentere over for EU og andre 
eksportlande, at vi heller ikke har trikiner i dy- 
rene, der lever omkring svinefarmene. Proble- 
met er jo ikke blevet mindre, nu hvor vi har fået 
ret mange løsgående grise her i Danmark, som 
jo har tættere kontakt med bl.a. rævene, som er 
problemet i denne her situation. 

(Kort bemærkning). 
Annie Lunde Hansen (CD): 
Jeg spurgte Socialdemokratiets ordfører, fordi 
ministeren har det med i sin redegørelse, at mi- 
nisteren ønsker at gå ind i dette spørgsmål. 
Derfor ville jeg gerne høre Socialdemokratiets 
indstilling til det. 

(Kort bemærkning). 
Erling Christensen (S): 
Jo, derfor ville jeg heller ikke trætte fru Annie 
Lunde Hansen med at gentage det, ministeren 
sagde. Det, jeg ønskede over for fru Annie 
Lunde Hansen, var at fortælle om de proble- 
mer, som jeg som Socialdemokratiets ordfører 
står med, når jeg bliver forelagt det problem. 
Jeg har, som jeg sagde til fru Annie Lunde 
Hansen, spurgt erhvervet, og det anbefaler 
ikke, at vi ophører med det på nuværende tids- 
punkt. 

Sådan har jeg hørt det, og jeg siger så: Det 
tror jeg måske er en god idé, indtil man finder 
ud af at kunne dokumentere noget over for eks- 
portlandene, for svineeksporten er jo en meget, 
meget stor del af dansk landbrugseksport, og 
hvis der bliver sået tvivl om sikkerheden i den, 
så tror jeg nok, at svineproducenterne og Dan- 
ske Slagterier vil have sig frabedt, at vi her op- 
hører med en kontrol, uden at der er dokumen- 
teret en sikkerhed over for eksportmarkederne. 
Det er problemet. 

Jeg er fuldstændig enig i det, ministeren si- 
ger. Det var det, jeg også sagde, nemlig at må- 
ske kunne ministeren i forbindelse med den 
evaluering af kontrollen, som vi har bedt om 
her fra Folketingets side i juli i år, komme ind 
på også den problemstilling. 

Formanden: 
Hr. Christian Mejdahl som ordfører. 

Christian Mejdahl (V): 
Da vi sidst havde en generel landbrugsdebat 
her i Tinget, den 28. marts, sluttede den med, at 
Folketinget tog til efterretning, at regeringen 
ville fremlægge en redegørelse og på det 
grundlag var indstillet på en mere dybtgående 
debat. Nu har vi redegørelsen, og det er så nu, 
vi skal i dybden. Vi får se, om vi kommer det. 

I redegørelsens forord -  eller i hvert fald på 
den første side -  står der, at redegørelsen hand- 
ler om, hvad erhvervet kan forvente sig fra 
regeringen. Så langt, så godt. 

Jeg kan på Venstres vegne som indledning 
sige, at mange af de analyser og problemstillin- 
ger, som redegørelsen ridser op, er vi stort set 
enige i. Vi har nogle tilføjelser at gøre og nogle 
spørgsmål at rejse og nogle mangler, som vi ef- 
terlyser svaret på. Det kommer jeg til undervejs. 

Når der i redegørelsens første del står, at fø- 
devareerhvervet i fremtiden skal skabe en pro- 
duktion af sikre fødevarer, der kan konkurrere 
på globale vilkår, og at ansvaret for at løfte 
denne opgave er erhvervets eget, så er vi for så 
vidt enige. At den fælles landbrugspolitik i EU 
derfor skal udvikles i en mere markedsoriente- 
ret retning, forskrækker heller ikke Venstre. 

Når fødevareministeren i Dagbladet Børsen i 
dag er citeret for at ville af med landbrugsstøt- 
ten, er vi stadig væk med. Men -  for der er et 
men ved det -  når man skal markedsorientere 
et så gennemreguleret erhverv som fødevareer- 
hvervet, så gøres det jo ikke over en nat. Derfor 
er der mindst tre forhold, der skal iagttages. 

Det første er, at det skal ske ligeligt. Alle EU- 
lande skal med. For det andet skal det ske 
gradvis. Og for det tredje er der en række sær- 
byrder og bureaukratiske regelsæt, som på en 
eller anden måde må lempes, ellers sakker det 
danske fødevareerhverv agterud. Hvis de tre 
forudsætninger opfyldes på en afbalanceret og 
effektiv måde, vil det danske fødevareerhverv 
trygt kunne se fremtiden i møde. 

Regeringen anfører, at produktionskyoter må 
ophæves som et led i en markedsorienteret fø- 
devarepolitik og nævner som eksempel mælke- 
kvoterne. I Venstre synes vi, at det er på tide at 
få en EU-beslutning og få sat nogle pejlemær- 
ker for, hvor og i hvilket tempo mælkekvoterne 
skal afskaffes. Mange har jo investeret 1 mio. kr. 
i mælkekvoter. Det er den pris, som 300 t mælk, 
som er loftet, koster på mælkebørsen. Det er 


